

Streszczenie Popularnonaukowe

Narcyzm jest cechą osobowości o różnorodnych, potencjalnie negatywnych konsekwencjach dla osób stykających się z narcyzami, jak i dla całego społeczeństwa. Niniejszy program badawczy ma na celu lepsze zrozumienie tych konsekwencji. Bierzymy pod uwagę możliwość, że społeczne konsekwencje narcyzmu zależą od czynników, które mogą je modyfikować. Rozpatrujemy dwie odrębne klasy tych czynników: obiektywne atrybuty osób wysoko narcystycznych (Część I) oraz czynniki sytuacyjne (Część II). W Części I testujemy hipotezę, że sukces narcyzów w osiągnięciu tego do czego dążą zależy od tego czy obiektywnie (czyli niezależnie od swojego o sobie mniemania) posiadają oni atrybuty, cechy potrzebne do osiągnięcia tych celów. W szczególności, badamy czy osoby narcystyczne skutecznie osiągają zamożność jeśli są inteligentne, czy skutecznie zdobywają wpływ społeczny jeśli posiadają zdolności społeczno-emocjonalne (takie jak inteligencja emocjonalna, rozpoznawanie i rozumienie emocji) oraz czy skutecznie przyciągają partnerów jeśli są fizycznie atrakcyjne. W tym celu przeprowadzimy dwa badania laboratoryjne: jedno obejmujące wzajemne ocenianie się wszystkich członków grupy badanej oraz drugie wykorzystujące technikę szybkich randek. Przeanalizujemy także dane pochodzące z dużego zbioru z badań z powtarzającym pomiarem na reprezentatywnej próbie niemieckiej populacji (liczba osób badanych ponad 1500). W Części II, która dotyczy potencjalnych moderatorów sytuacyjnych podejmiemy dwa kolejne pytania badawcze. Po pierwsze, przebadamy sytuacje rywalizacji międzygrupowej oraz sprawdzimy czy osoby wysoko narcystyczne są oceniane bardziej pozytywnie przez członków grupy własnej niż przez członków grupy obcej. Przetestujemy tą hipotezę w dwóch badaniach, w których członkowie grup będą oceniać się nawzajem oraz w badaniu w terenie. Ta część obejmuje również badanie międzykulturowe, w którym sprawdzamy czy oceny Niemców o wysokim poziomie narcyzmu w przeciwieństwie do Polaków-narcyzów zależą od narodowości oceniającego (niemieckiej vs polskiej). Następnie przebadamy wpływ sytuacji na zachowania prospołeczne, pomocowe osób wysoko narcystycznych. Stawiamy hipotezę, że ludzie z wysokim poziomem narcyzmu będą demonstrować silniej prospołeczne zachowanie w sytuacji, w której takie zachowanie jest nagradzane niż wtedy kiedy nie jest, natomiast pozostaną oni niewrażliwi na potrzeby odbiorców ich prospołeczności (pomocy). Przetestujemy tą hipotezę w trzech badaniach eksperymentalnych. Suma sumaryczna projektu obejmuje dziewięć badań (docelowa liczba osób badanych na badanie ≥ 250). Rezultaty niniejszego projektu badawczego rzucą nowe światło na temat narcyzmu oraz jego konsekwencji społecznych. Co więcej, wyniki będą prowadzić do lepszego rozumienia tego w jaki sposób skutki społeczne są kształtowane poprzez wzajemne oddziaływanie motywacji, obiektywnych cech oraz czynników sytuacyjnych.